
 

БОЙОРОК                                                                    ПРИКАЗ 
 

           19 март 2025й.                           № 167                    19 марта  2025г. 

 
Об организации приема обучающихся 

в 1 класс на 2025-2026 учебный год 

  

С целью организованного приёма детей в 1 класс, соблюдения порядка 

приёма граждан в общеобразовательные учреждения в соответствии с Федеральным 

законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года                           

№ 273-ФЗ, Законом Республики Башкортостан от 01 июля 2013 года № 696-з «Об 

образовании в Республике Башкортостан», приказа Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 2 сентября 2020 года № 458 «Об утверждении приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», Постановления Администрации городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан   № 1423 от  14 август а 2023 года «О 

закреплении определенных территорий городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан за муниципальными общеобразовательными организациями 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан», Распоряжения Главы 

Республики Башкортостан № РГ- 415 от 11.10.2022г. «О Плане мероприятий по 

оказанию содействия семьям граждан из Республики Башкортостан, принимающих 

участие в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей, Украины, приказ Минпросвещения России от 04.03.2025 № 

171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02 

сентября 2020г. № 458»;приказ Минпросвещения России от 04.03.2025 № 170 «Об 

утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной 

общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, 

достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без 

гражданства», п р и к а з ы в а ю: 

 

 1.Организовать запись в 1 класс на 2025-2026 учебный год детей, достигших 

к  01 сентября 2025 года возраста не менее 6 лет 6 месяцев, при отсутствии 

противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста 8 

лет, проживающих на закрепленной за МАОУ Школа №38 имени Г.В. Королевой 

территории, с 1 апреля 2025года в помещении школы и через РПГУ (Региональный 

портал государственных услуг).  

 2.Сформировать в 2025-2026 учебном году первые классы общей 

численностью 125 человек. 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
ӨФӨ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИӘТЕНЕҢ 
МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ 

ӨФӨ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ 
КОРОЛЕВА ГУЛЯ ВЛАДИМИРОВНА 

ИСЕМЕНДӘГЕ 38-СЕ МӘКТӘБЕ 
МУНИЦИПАЛЬ АВТОНОМИЯЛЫ  

ДӨЙӨМ БЕЛЕМ БИРЕҮ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ  
 

Академик Королев ур., 13-сө й., 1-се корп., Өфө ҡ., 450105 
Тел.: (347) 287-38-00, 287-38-01, факс: 287-38-02 

Е-mail: sch38ou@yandex.ru 

       
    

      

      
      ОКПО 39976444  ОГРН 1030204208572 

ИНН/КПП 0276036607/027601001 

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ШКОЛА № 38 ИМЕНИ  

КОРОЛЕВОЙ ГУЛИ ВЛАДИМИРОВНЫ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА 

 
Академика Королева ул., д. 13, корп. 1, г. Уфа, 450105 

Тел.: (347) 287-38-00, 287-38-01, факс: 287-38-02 
Е-mail: sch38ou@yandex.ru 



 3.Утвердить перечень документов, необходимых для приема детей в 1-ый 

класс: 

копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка или поступающего; 

копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего 

родство заявителя; 

копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства 

(при необходимости); 

копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту 

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или справку о 

приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в случае 

приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на закрепленной 

территории, или в случае использования права преимущественного приема на 

обучение по образовательным программам начального общего образования); 

справку с места работы родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) 

ребенка (при наличии права внеочередного или первоочередного приема на 

обучение); 

справку об участии в специальной военной операции, проводимой на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей, Украины (право первоочередного приема на 

обучение, действует только для зачисления в школы по месту регистрации ребенка); 

Родители (законные представители) детей имеют право по своему усмотрению 

представлять другие документы: 

-медицинская карта; 

-форма 026/У, карта прививок ребенка-форма 063; 

-медицинский полис ребёнка; 

-страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 

ребенка и родителя (законного представителя). 

4.Прием заявлений в первый класс для лиц, проживающих на закрепленной за 

МАОУ Школа №38 имени Г.В. Королевой, завершить 30 июня 2025 года. С 06 июля 

2025 года организовать прием заявлений в первый класс для детей, не 

зарегистрированных на закрепленной за ОУ территории, но желающих обучаться в 

МАОУ Школа №38 имени Г.В. Королевой (при наличии свободных мест). 

Завершить прием в 1-ый класс не позднее 05 сентября 2025 года. 

5.Ознакомить под роспись родителей (законных представителей) детей, 

принимаемых в первый класс, с Уставом образовательного учреждения, лицензией 

на осуществления образовательной деятельности, со свидетельством о 

государственной аккредитации образовательного учреждения, с образовательными 

программами, реализуемыми образовательным учреждением и другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности обучающихся. 

 6.Проинформировать родителей (законных представителей) о необходимости 

обязательного предъявления оригиналов документов, удостоверяющих личность 

родителей (законных представителей), а также следующих документов: 

копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка или поступающего; 

копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего 

родство заявителя; 

копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства 

(при необходимости); 

копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту 

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или справку о 

приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в случае 



приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на закрепленной 

территории, или в случае использования права преимущественного приема на 

обучение по образовательным программам начального общего образования); 

справку с места работы родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) 

ребенка (при наличии права внеочередного или первоочередного приема на 

обучение); 

справку об участии в специальной военной операции, проводимой на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей, Украины (право первоочередного приема на 

обучение, действует только для зачисления в школы по месту регистрации ребенка); 

 Регистрировать документы, представленные родителями (законными 

представителями) в журнале приема документов для зачисления в первый класс. 

 7.В МАОУ Школа №38 имени Г.В. Королевой предусмотрена возможность 

зачисления детей в электронной форме: 

-через Единый портал госуслуг (ЕПГУ) 

(https://www.gosuslugi.ru/600426/1/form); 

-через портал госуслуг Республики Башкортостан (РПГУ) 

(https://gosuslugi.bashkortostan.ru/#/createorderform/111000000000000101);  

- через информационную систему «Электронное комплектование школ 

Республики Башкортостан» (ГИС «Комплектование») (https://complect.edu-rb.ru/);  

8.Ходотайствовать перед учредителем Управления образования 

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан о 

зачислении в 1 класс детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет. 

9.Прием документов обучающихся, являющихся иностранными гражданами 

или лицом без гражданства, осуществляеть на основании приказа № 171 от 

04.03.2025 года (п.23, п.23(1)., п.26(1)., п.26(2)., п.26(3)., п.31. 

10.Назначить   Аюпову Г.Т. - секретаря МАОУ Школа № 38 имени Г.В. 

Королевой ответственным за прием заявлений и документов в 1 класс на 2025-2026 

учебный год. Прием документов производить только от родителей (законных 

представителей).  

Аюповой Г.Т. оформить личное дело обучающегося на каждого ребенка, 

зачисленного в школу, в которой хранятся все сданные при приеме в ОУ документы. 

 11.Назначить Казакову О.Ю., заместителя директора по учебно-

воспитательной работе ответственной за размещение распорядительных актов о 

приеме детей на обучение на информированном стенде и сайте,   оформить приказом 

директора зачисление детей в школу в течение 3 рабочих дней после завершения 

приема заявлений о приеме на обучение в первый класс (30 июня). 

 12.Заместителя директора по учебно-воспитательной работе Сафиуллина Э.Ф. 

назначить ответственным за регулярное размещение информации на сайте МАОУ 

Школа № 38 имени Г.В. Королевой:  

-   количество свободных мест;  

-   приказ о зачислении в 1 класс;  

-   графика приема документов в 1 класс  

13.Назначить Ибрагимову В.В., специалиста по охране труда осуществлять 

контроль по регистрации родителей (законных представителей) будущих 

первоклассников на Портале государственных и муниципальных услуг и 

информационной системы «Электронное комплектование школ Республики 

Башкортостан» в МАОУ Школа № 38 имени Г.В. Королевой. 

 

 

 

 



 

 14.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

  

 

 

Директор                                                                               Е.А. Николайчук 

 

 

С приказом ознакомлены:                                О.Ю. Казакова 

            Э.Ф. Сафиуллин 

             Г.Т. Аюпова 

       В.В. Ибрагимова 

  

 

 

 

 

 

 

  


